

Meddelelse Nr. 5

fra Bestyrelsen for Foreningen

Pierre Dornonville de la Cour's Slægt.

Februar.

1924.

Slægtforeningens ordinære Generalforsamling afholdtes Fredag den 15. Juni 1923 (Valdemarsdagen) i Palmehaven i Charlottenlund.

Følgende Medlemmer af Slægten var tilstede: Fru E. Kruse, Proprietær Niels D. d. l. C., Fru H. Benzon, Isenkræmmer Janus D. d. l. C. med Hustru og Datter, Fru M. (Peter Emil) D. d. l. C., Foreningens Formand Oberst V. D. d. l. C., Kassereren Oberst L. U. D d. l. C., med Hustru og Datter, samt sidstnævntes Forlovede, Ing. cand. polyt. M. Holbøll, Sekretæren Docent Dan l. C. med Hustru og Bestyrelsesmedlem Proprietær Peter H. D. d. l. C.

Generalforsamlingen paabegyndtes Kl. 4 Eftm.

Formanden bød Velkommen og udtalte, at naar Bestyrelsen denne Gang havde indbudt til Generalforsamling paa et nyt Sted og til en ny Tid, skete dette i Henhold til Ønsker, der var fremsat fra forskellig Side og i Haab om, at det saa skulde lykkes os at samle flere af Slægtens Medlemmer paa en Hverdag og paa en Eftermiddag end i de senere Aar paa en Helligdags Formiddag. Formanden maatte desværre beklage, at Haabet i saa Henseende tildels var blevet skuffet, idet der forrige Aar til Generalforsamlingen paa Constantia, Søndag Form. den 25. Juni, var mødt 16 Medlemmer, medens der ved denne Lejlighed kun var mødt 11.

Siden sidste Generalforsamling var følgende Medlemmer af Slægten afgaaet ved Døden:

Proprietær, fhv. Landstingsmand Hans Christian Ditlev la Cour, R. af Dbg., til Trinderup pr. Hobro, døde 80 Aar gammel den 28. September 1922 paa Trinderup.

Frk. Clara Christiane Catharine la Cour, Datter af afdøde Pastor Peter David la Cour, døde 47 Aar gammel den 29. Oktober 1922 i Kjøbenhavn.

Sidstnævntes Moder, Enkepastorinde Anna Erichgine Marie la Cour, født Emborg, døde 72 Aar gammel den 21. November 1922 i Kjøbenhavn.

Af Slægtens Paarørende er Proprietær Niels Lykke Sørensen til Kobbegaarden pr. Ebeltoft, gift med Nicoline Sophie la Cour, Datter af afdøde Pastor Johannes Georg la Cour paa Helgenæs, død 72 Aar gammel den 11. Marts 1923.

Formanden meddelte, at der i det forløbne Aar havde været afholdt 3 Bestyrelsesmøder, nemlig den 8. Oktober 1922 samt den 27. April og den 10. Juni 1923. Bestyrelsen havde i det forløbne Aar ikke modtaget noget Andragende om Understøttelse.

Skønt Bestyrelsen paa et Bestyrelsesmøde den 29. Marts 1917 har vedtaget, at Foreningen af principielle Grunde ikke sender Kranse til Begravelser, havde Bestyrelsen dog undtagelsesvis sendt en Krans fra Foreningen til dennes Stifter, fhv. Landstingsmand Chr. la Cour's Baare.

Paa Bestyrelsesmøderne havde man drøftet Anbringelsen af Foreningens Pengemidler under de usikre Bankforhold (Foreningen har intet Tab lidt) og diskuteret forskellige Spørgsmaal angaaende eventuelle Understøttelser. Man havde vedtaget at genoptrykke Foreningens Love, efter at disse med de mange efterhaanden tilkomne Ændringer nu var meget vanskelige at faa et klart Overblik over. Det nye Oplag af Lovene var trykt i 250 Eksp. og et Eksemplar var sendt ikke alene til hvert af Foreningens Medlemmer men desuden, tilligemed en Opfordring til at indtræde i Foreningen, ogsaa til de Medlemmer af Slægten, der ikke var Medlemmer af Foreningen. Paa Bestyrelsesmøderne havde man endvidere selvfølgelig haft indgaaende Diskussioner om Spørgsmaalet om en Udvidelse af Foreningens Rammer og om den angaaende dette Spørgsmaal afholdte Afstemning blandt Slægtens Medlemmer (hvorom nedenfor).

Kassereren fremlagde det reviderede Regnskab, hvoraf et Uddrag, som sædvanlig, findes nedenfor. Foranlediget ved Bemærkninger af Revisorerne diskuteredes Spørgsmaalet om, hvorvidt Værdien af de Foreningen tilhørende Obligationer

paa Regnskabet skal opføres til Kursen pr. $\frac{31}{12}$ eller til Indbøbskurs. Generalforsamlingen vedtog, at Kursværdien pr. $\frac{31}{12}$ skal benyttes fremtidigt.

Der gaves Decharge for Regnskabet.

Til Medlemmer af Bestyrelsen genvalgtes Oberst L. U. Dornonville de la Cour og valgtes Direktør Henri D. Dornonville de la Cour.

Til Suppleant genvalgtes Proprietær Johannes Georg la Cour.

Til Revisor genvalgtes Ingeniør N. G. Dornonville de la Cour.

Sekretæren meddelte Udfaldet af den i Slægten pr. Korrespondance stedfundne Afstemning om en eventuel Udvidelse af Foreningens Rammer.

Der var udsendt 81 frankerede og adviserede Stemmekort, og det maatte beklages, at kun 32 af disse var kommet tilbage. De 32 Kort indbragte dog Stemmer fra 39 Slægtmedlemmer. Heraf havde 30 stemt imod og kun 9 for en Udvidelse af Foreningens Rammer. Til nærmere Oplysning kan tjene, at af de stemmende Kvinder havde 13 stemt imod og kun 5 for en Lovændring (af Mændene 17 imod og kun 4 for). Med særlig Interesse vil man erfare, hvorledes Afstemningen faldt ud blandt de Kvinder, der er født la Cour, og som er gift ind i en anden Slægt, og hvem Sagens Udfald derfor i første Linie berører. Blandt disse Kvinder har 5 stemt imod og kun 4 for, saa ikke engang indenfor denne Kreds har et Flertal ytret sig til Gunst for en Lovændring. Hvis man, for en Fuldstændigheds Skyld, betragter de 49 ikke tilbagesendte Stemmekort som lydende paa »stemmer ikke« og betragter dette som en Tilkendegivelse af, at de vedkommende er stemt ligemeget for de to Standpunkter, og deler man derfor de 49 Stemmer lige imod og for, bliver det samlede Stemmetal imod en Lovændring $54\frac{1}{2}$, og for en Lovændring kun $33\frac{1}{2}$. Hvorledes man saa end vender og analyserer den stedfundne Afstemning, gaar Udfaldet i samme Retning og fastslaar med Tydelighed, at der langtfra er Udset til, hverken indenfor Slægten eller Slægtforeningen at samle de $\frac{2}{3}$ af Stemmerne, det vilde være rimeligt at kræve for, at der skulde foretages en Lovændring som den omhandlede, og at det derfor maa betragtes som haabløst paany at rejse denne Sag.

Som Afslutning paa den førte Diskussion skal anføres de

Udtalelser, som af Medlemmerne fremsattes skriftligt samtidig med Indsendelsen af Stemmekortene (udover Understregninger af »ønskeligt« eller »uheldig«, Udtraabstegn o. l.).

Amtslæge J. la Cour: »Bestyrelsens Standpunkt er det eneste rette. Hvis Lovændringerne skulde vedtages, vil jeg tage under Overvejelse at udmelde mig af Foreningen, da det er meningsløst at have Love for en Slægtforening, hvorved det muligsgøres, at Flertallet af Foreningens Medlemmer ikke hører til Slægten.« (Understregningerne er foretaget af Brevskriveren).

Fru Ellen Bönnelyche, f. la Cour (Skjærsø): »Efter at have modtaget Forespørgsel fra Slægtforeningen om mulig at udvide Rammerne for Optagelse af Mænd gifte med la Cour'er, føler jeg Trang til at komme med min Mening, som en la Cour, gift ind i en anden Slægt. Jeg synes, det maa blive et absolut nej m. H. t. Forandring. Mandens Navn alene bestemmer jo de forskellige Slægter, og som saadan synes det mig umuligt, at en Mand af et andet Navn kan staa som Medlem af sin Hustrus Slægt, han kan derfor dog saa udmærket godt interessere sig for og sympatisere med Hustruens Slægt og føle Glæde ved eventuelt Samvær ved at tage med til dens Fester.

En Kvinde, synes jeg, bør vide, at naar hun gifter sig, vil hun jo nok altid selv vedblive at være det, hun er født, men at hun dog nu tilhører en anden Slægt, og at de Børn, hun faar, ikke faar hendes, men Mandens Navn, og som saadan synes jeg, Forslaget om den mulige Forandring bliver ubrugelig, da saa ligesaa godt deres Børn skulde være Medlemmer, og da synes jeg, det hele er saa langt ude, at det ikke længere kan kaldes en Slægtforening.

Tænk en Gang, hvor mange Slægter vi kunde opnaa at faa samlet sammen, Slægter, der hver for sig havde sine Særheder og Ejendommeligheder; jeg tror, det kunde blive ret gemytlige og livlige Diskussioner, naar Slægterne samledes til Møde for at drøfte en mulig Lovændring.

Den Mand, der er gift og ikke kan sympatisere med, at hans Hustru stadigt føler og hænger ved sin Slægt, synes jeg maa være ret egoistisk, han skulde prøve at sætte sig i Hustruens Sted.

Desuden har jeg aldrig synes, at dette, at en Hustru staa som Medlem af sin Slægt skulde virke adskillende, naar især

Manden altid dér ogsaa kunde føle sig hjemme, nej man kan dog saa udmærket godt, Mand og Hustru, være et Hele for det.«

Landsdommer A. Dornonville de la Cour: »Jeg mener, at Slægtsbegrebet udelukker, at Foreningen kan udvides til at optage Mænd gifte med la Cour'er, idet netop Slægtforbindelsen mangler. Den foreslaaede Indskrænkning i Medlemsretten for de kvindelige la Cour'er (Meddelelse Nr. 4, Side 4, 5. Stykke) vil efter min Formening sætte et urimeligt Skel.« Udtalelsen er tiltraadt af Enkefru H. Bl. la Cour.

Enkefru Georgia Pedersen, f. la Cour: »Jeg vil gerne her ved give min Tilslutning til Kende til Fru Ellen Overgaard, f. la Cour. — Forslag om at de kvindelige gifte la Cour'ers Mænd kan blive Medlemmer af »Pierre Dornonville de la Cour's Slægt«, som jeg i det Hele stemmer med Dine (daværende Sekretær Dan la Cour) og P. H. la Cour's nævnte Udtalelser derom (se Meddelelse Nr. 4). Kan Du (Dan la Cour) efter dette, bringe min Stemme frem ved Generalforsamlingen den 15.—6.—23, vil jeg bede Dig gøre det.«

Hermed betragter Bestyrelsen Diskussionen om denne Sag som sluttet.

Som næste Sag paa Dagsordenen drøftede Generalforsamlingen et fremkommet Forslag om at afholde et Slægtmøde i 1924 i Stedet for i 1925. Det vedtoges at henvise Spørgsmaalet til Bestyrelsen.

Efter Generalforsamlingen spistes Aftensmad. Man var enig om, at Stedet (Palmehaven) bød paa rigelig og ugenert Plads til Afholdelse af denne Art af Sammenkomster.

V. Dornonville de la Cour.

H. Dornonville de la Cour.

OVERSIGT
over
FORENINGENS AARSREGNSKAB
i 1922

	Kr.	Ø.	Kr.	Ø.
Formue pr. ³¹ / ₁₂ 1921			8778	70
<i>Indtægter i 1922:</i>				
Medlemsbidrag	932	00		
Renter	477	15		
Ialt Indtægter			1409	15
Sum			10187	85
<i>Udgifter i 1922:</i>				
Omkostninger ved Indkøb af 2000 Kr. 4 % »Vest» og Sønderjydske Kre- ditf. Obligationer, 7. Serie«	31	94		
Understøttelser	97	50		
Tryksager	175	79		
Administration (herunder Krans) ...	62	35		
Ialt Udgifter			367	58
Formue pr. ³¹ / ₁₂ 1922			9820	27
<i>Formuen pr. ³¹/₁₂ består af:</i>				
5300 Kr. 4 ¹ / ₂ % jyske Landejens- domsbesidderes Kreditforenings Obligationer, 6. Serie	4915	75*)		
4500 Kr. 3 % Danske Statsobliga- tioner 1894	2238	75*)		
2000 Kr. 4 % Vest» og sønderjyd- ske Kreditforen. Obl., 7. Serie..	1715	00*)		
Kontanter og Bankbog	950	77		
Ialt			9820	27

*) Indkøbskurs.